για τη γενική διαχείριση του κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για τη διαχείριση συ-

γκεκριμένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο

πιστωτικός κίνδυνος.

[i] Κίνδυνος αγοράς

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο κύριος όγκος των δραστηριοτήτων της Εταιρείας γίνεται στην Ευρωζώνη και διεξά-

γεται σε Ευρώ. Συνεπώς, ο συναλλαγματικός κίνδυνος που διατρέχει η Εταιρεία είναι

ανύπαρκτος.

Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Λόγω του ότι η Εταιρεία δεν έχει στο ενεργητικό της σημαντικά έντοκα στοιχεία, τα

λειτουργικά έσοδα και οι ταμιακές ροές είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από μεταβολές

στις τιμές των επιτοκίων. Οι δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας συνδέονται με κυ-

μαινόμενα επιτόκια τα οποία ανάλογα με τις συνθήκες της αγοράς μπορούν είτε να

παραμείνουν κυμαινόμενα ή να μετατραπούν σε σταθερά.

Η Εταιρεία δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα. Ο κίνδυνος μεταβολής

των επιτοκίων αφορά, κυρίως, στα δάνεια. Δάνεια με μεταβλητό επιτόκιο εκθέτουν την

Εταιρεία σε κίνδυνο ταμιακών ροών.

Ανάλυση ευαισθησίας των Δανείων της Εταιρείας,
υποκείμενων σε κίνδυνο ταμειακών ροών, από μεταβολές επιτοκίων

Μεταβλητότητα
επιτοκίων

Επίδραση στα κέρδη
μετά από φόρους

Χρήση 2008 +1% (1.298)

-1% 1.298

Χρήση 2007 +1% (886)

-1% 886

Σημείωση:
Ο παραπάνω πίνακας δεν περιλαμβάνει την επίπτωση των
εισπραχθέντων τόκων από τις καταθέσεις επειδή είναι ασήμαντη.

[ii] Πιστωτικός κίνδυνος

Η έκθεση της Εταιρείας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρημα-

τοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία την ημερομηνία του ισολογισμού αναλύ-

ονται ως εξής:

ΕΤ

Η
ΣΙΑ

Ε
Κ

ΘΕΣ

Η

 Τ
Ο

Υ

Δ
ΙΟ

ΙΚ
Η

ΤΙ
Κ

Ο
Υ

ΣΥΜ

Β
Ο

ΥΛΙ

Ο
Υ

Τομέας Περιγραφή Ποσό Δαπάνης

Τομέας Ύδρευσης

Επεκτάσεις δικτύου ύδρευσης
και βελτίωση υφιστάμενου δι-
κτύου με στόχο τη μείωση του
ατιμολόγητου νερού

4.248.740 €

Επισκευή – συντήρηση Δεξαμε-

[…]

για τη γενική διαχείριση του κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για τη διαχείριση συ-

γκεκριμένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο

πιστωτικός κίνδυνος.

[A] Κίνδυνος αγοράς

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο κύριος όγκος των δραστηριοτήτων της Εταιρείας γίνεται στην Ευρωζώνη και διεξά-

γεται σε Ευρώ. Συνεπώς, ο συναλλαγματικός κίνδυνος που διατρέχει η Εταιρεία είναι

ανύπαρκτος.

Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Λόγω του ότι η Εταιρεία δεν έχει στο ενεργητικό της σημαντικά έντοκα στοιχεία, τα

λειτουργικά έσοδα και οι ταμιακές ροές είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από μεταβολές

στις τιμές των επιτοκίων. Οι δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας συνδέονται με κυ-

μαινόμενα επιτόκια τα οποία ανάλογα με τις συνθήκες της αγοράς μπορούν είτε να

παραμείνουν κυμαινόμενα ή να μετατραπούν σε σταθερά.

Η Εταιρεία δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα. Ο κίνδυνος μεταβολής

των επιτοκίων αφορά, στα δάνεια. Δάνεια με μεταβλητό επιτόκιο εκθέτουν την Εται-

ρεία σε κίνδυνο ταμιακών ροών.

Ανάλυση ευαισθησίας των Δανείων της Εταιρείας, υποκείμενων
σε κίνδυνο ταμειακών ροών, από μεταβολές επιτοκίων

Μεταβλητότητα
επιτοκίων

Επίδραση στα κέρδη
μετά από φόρους

Χρήση 2008 +1% (1.298)

-1% 1.298

Χρήση 2007 +1% (886)

-1% 886

Σημείωση:
Ο παραπάνω πίνακας δεν περιλαμβάνει την επίπτωση των
εισπραχθέντων τόκων από τις καταθέσεις επειδή είναι ασήμαντη.

[B] Πιστωτικός κίνδυνος

Η έκθεση της Εταιρείας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρημα-

τοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία την ημερομηνία του ισολογισμού αναλύ-

ονται ως εξής:

144
Ε

Τ
Η

Σ
IΕ

Σ

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΚ
Ε

Σ

Κ
Α

Τ
Α

Σ
Τ
Α

Σ
Ε

ΙΣ
2
0

0
8

Γ.

145

Δ.

[Γ] Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας αντιμετωπίζεται με τη διατήρηση ικανών ρευστών διαθεσί-

μων και την εξασφάλιση τραπεζικών πιστώσεων προς χρήση. Οι υπάρχουσες διαθέ-